Statului român, cu care ocazie se face „Arcuri de triumf” cu Stema Țării iar nici decum când vin inspectorii generali și cântărețului Nicolet, care sunt împroprietăriți în mod ilegal și prin abuz de d-l Spătaru.*

Coroș.

# ULTIMA ORA

## INFORMAȚIUNI

### Partidul N. R. și comemorarea zilei de 3/15 Mai 1848

București. (Prin telefon) Luni dimineața va pleca de-aici o delegație numeroasă de membri ai Partidului național român în frunte cu d-nii: Iuliu Maniu, Al. Vaida, M. Cantacuzino și Ștefan C. Pop la Blaj, pentru a lua parte la comemorarea zilei de 3/15 Mai.

### Asasinarea reprezentantului sovietic la Lausanne

Muncitorii din atelierele Cluj sunt în agitație. În caz când revendicările lor nu vor fi satisfăcute ei vor declara deasemenea grevă.

În ședința de ieri a Camerei s'a votat proiectul de lege privitor la importul zahărului.

Primul-ministru ungar contele Bethlen a sosit la Londra.

**Aniversarea zilei de 3/15 Mai 1848** se va serba cu o deosebită solemnitate la Blaj, în zilele de Luni și Marți 14 și 15 Mai st. n. a. c. La aceste serbări Brașovenii vor fi reprezentați printr-o delegație mai mare de intelectuali, care va pleca la Blaj Luni la amiază cu trenul accelerat, la ora 12.53. Avis membrilor delegației!